各 位

平成 21 年 4 月 10 日

会社名：スターティア株式会社

代表者名：代表取締役社長 兼 最高経営責任者 本郷 秀之

（コード番号 3393 東証マザーズ）

問合せ先：執行役員 経営企画室長 兼 財務経理部長 後久 正明

（TEL：03-5339-2162）

会社分割(簡易吸収分割)
及び第三者割当増資引受(持分法適用関連会社化)に関するお知らせ

当社は、平成21年4月10日開催の臨時取締役会において、当社の「ファシリティ事業部門」

を会社分割の方法により分割し、株式会社ＭＡＣオフィスに承継させることを決定し、ま

た当社は本日開催の取締役会議において、株式会社ＭＡＣオフィスは平成21年4月8日開催

の株主総会において分割契約書を承認することを決議いたしましたのでお知らせいたしま

す。

また、同時に当社の「ファシリティ事業部門」の承継先である株式会社ＭＡＣオフィス

の第三者割当増資を引受けることを決議いたしましたので、併せて下記の通りお知らせい

たします。

記

１． 会社分割と第三者割当増資引受の理由

 当社は、東京・大阪・福岡における従業員300名未満の中堅・中小企業に対して、オフィ

ス内の情報通信関連サービスを提供することを主な事業ドメインとしております。当社に

おけるファシリティ事業部門は、オフィス関連事業のセグメントに属し、一級建築士や当

社規定によるオフィス移転監査士を擁し、顧客企業のオフィスの新規拠点の開設や既存オ

フィスの移転や改装に伴う内装設計・施工・原状回復工事等を担当し、顧客企業のニーズ

をワンストップで提供する『オフィスのトータルソリューション』のラインナップ拡大を

目的として平成16年に組織いたしました。

 顧客からのオフィスファシリティ事業部門に対する期待と要求は年々高まりを見せてお

り、それに伴って専門性も益々高まってきており、また今後の当社グループとしての事業

戦略を見直していく中で、より一層、顧客企業に提供するサービス向上に注力し、戦略的

かつ効率的なグループ経営資源の配分を行う必要があると判断いたしました。

また、吸収分割によるファシリティ事業部門の承継先である株式会社ＭＡＣオフィスは、

昭和41年創業で、現在企業移転、開設、改装などに伴うオフィスの企画、設計、デザイン、

それに伴う各種工事を主力事業としており、両社において、それぞれの事業発展が図れる

と判断し、当社として会社分割を決定いたしました。

 また両社で更にクオリティの高いサービスを継続的に展開するため、単なる会社分割に

よる事業部門の承継先としてだけではなく、株式会社ＭＡＣオフィスが実施する第三者割

当増資を、当社が引受けることにより、斯かる経済状況の下、両社の関係をより強固なも

のとすることに資すると期待しております。また当該第三者割当引受けにより、当社は株

式会社ＭＡＣオフィス発行株式総数の42.86%を保有することとなり、株式会社ＭＡＣオフ

ィスは、当社の持分法適用会社となる予定であり、同時に取締役を1名派遣予定であります。

2． 会社分割の要旨

 ( 1 )分割の日程

   分割決議取締役会       平成21年4月10日

   分割契約締結         平成21年4月10日

   分割予定日(効力発生日)  平成21年6月1日(予定)

      本分割は、会社法第784条第3項に規定する簡易吸収分割に該当するため、当社は分

割契約承認株主総会を開催いたしません。

 ( 2 )分割方式

  当社を分割会社とし、株式会社ＭＡＣオフィスを承継会社とする簡易吸収分割です。

 ( 3 )承継による資本金等の増減

   本会社分割による当社の資本金及び準備金の減少はありません。

 ( 4 )分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

 ( 5 )債務履行の見込み

   本件分割後において、分割会社ならびに承継会社のそれぞれが負担すべき債務につ

いては、その履行の確実性に問題は無いものと判断しております。

3．会社分割及び第三者割当増資引受前の当事会社の概要

  平成 20 年 3 月 31 日時点 平成 21 年 2 月 28 日時点

(１) 商号 スターティア株式会社

(分割会社)

株式会社ＭＡＣオフィス

(承継会社)

(２) 事業内容 ソリューション関連事業、

オフィス関連事業

回線サービス関連事業

インターネットメディアコンテンツ

関連事業、

人材関連事業

企業移転、開設、改装などに伴う

オフィスの企画、設計、デザイン、

それに伴う各種工事に関する事

業

(３) 設立年月日 平成 8年 2月 21 日 平成 2年 6月 5日

(４) 本店所在地 東京都新宿区西新宿一丁目 14 番 11

号

大阪府大阪市中央区博労町三丁

目 4番 15 号

(５) 代表者の役

職・氏名

代表取締役社長 本郷 秀之 代表取締役社長 池野 衛

(６) 資本金 416,960 千円 40,000 千円

(７) 発行済株式

数

22,114 株 800 株

(８) 純資産 1,204,342 千円 35,050 千円

(９) 総資産 2,241,120 千円 135,275 千円

(10) 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 従業員数 187 名 13 名

(12) 大株主及び

持株比率

本郷秀之         55.8%

財賀 明          7.4%

源内 悟          3.8%

古川征且          3.6%

スターティア従業員持株会  2.4%

ジャフコV1-B号投資事業有限責任組

合             1.4%

オリックス株式会社     0.9%

自社            0.9%

ジャフコV1-A号投資事業有限責任組

合             0.8%

野村證券株式会社      0.7%

池野衛

100.0%

(13) 当社との

関係

当社の紹介代理店であり、特に資本関係・人的関係はございません。

4.分割する事業部門の概要

(１)分割する部門の事業内容

  オフィスの新規拠点の開設や既存オフィスの移転や改装に伴う内装設計・施工・原

状回復工事等のファシリティ事業

 ( 2 )分割する部門の経営成績 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

   【単位:千円】

スターティア株式会社

単体実績のうち

ファシリティ事業 (a)

スターティア株式会社

単体実績 (b)
比率 (a/b)

売上高  684,888      3,781,985 18.11%

 ( 3 )分割する資産、負債の項目及び金額

   該当事項はありません。

5．会社分割後の上場会社の状況

商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期

   変更ありません。

6. 増資を実施する会社(株式会社ＭＡＣオフィス)の最近事業年度における業績の動向

   【単位:千円】

  平成18年5月期 平成19年5月期 平成20年5月期

決算期  第１６期 第１７期 第１８期

売上高 373,200 406,017 494,963

営業利益 5,767 571 9,923

経常利益 6,022 1,264 10,425

当期純利益 4,546 508 7,491

純資産 11,142 11,650 19,141

総資産 118,583 146,046 108,270

注)株式会社ＭＡＣオフィスは、平成 21 年 2 月 14 日の株主総会にて、決算期を 5月末

より 3月末に変更をしております。

7．第三者割当増資引受の概要

  (1)引受株式数     普通株式 600 株

  (2)引受価格      1 株につき金 50,000 円

（第三者機関による査定を実施し、参考と致しました）

  (3)引受価格の総額   30,000,000 円

8.日程

 平成 21 年 4 月 10 日 取締役会決議

           投資契約書調印

 平成 21 年 5 月 29 日 払込期日

9．会社分割及び第三者割当増資引受後の当事会社の概要

  平成 21 年 6 月 1日（予定） 平成 21 年 6 月 1日（予定）

(１) 商号 スターティア株式会社

(分割会社)

株式会社ＭＡＣオフィス

(承継会社)

(２) 事業内容 ソリューション関連事業、

オフィス関連事業

回線サービス関連事業

インターネットメディアコンテンツ

関連事業

企業移転、開設、改装などに伴う

オフィスの企画、設計、デザイン、

それに伴う各種工事に関する事

業

(３) 設立年月日 平成 8年 2月 21 日 平成 2年 6月 5日

(４) 本店所在地 東京都新宿区西新宿一丁目 14 番 11

号

大阪府大阪市中央区博労町三丁

目 4番 15 号

(５) 代表者の役

職・氏名

代表取締役社長 本郷 秀之 代表取締役社長 池野 衛

(６) 資本金 416,960 千円 70,000 千円

(７) 発行済株式

数

22,114 株 1,400 株

(８) 純資産 （未定） （未定）

(９) 総資産 （未定） （未定）

(10) 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 従業員数 239 名 13 名

(12) 大株主及び

持株比率

本郷秀之         55.8%

財賀 明          7.4%

源内 悟          3.8%

古川征且          3.6%

スターティア従業員持株会  2.4%

ジャフコV1-B号投資事業有限責任組

合             1.4%

オリックス株式会社     0.9%

自社            0.9%

池野衛        57.14%

スターティア株式会社 42.86%

ジャフコV1-A号投資事業有限責任組

合             0.8%

野村證券株式会社      0.7%

当社との関係 スターティア株式会社の持分法適用関連会社となります。

スターティア株式会社より取締役を 1名派遣予定であります。

10.今後の見通し

   承継会社は当社の持分法適用関連会社になるため、本分割による連結業績への影響が想

定されます。当期業績予測につきましては、平成 21 年 5 月 15 日発表予定の「平成 21

年 3 月期決算短信」における平成 22 年 3 月期連結業績予想において開示予定です。

以 上